淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 1 -

淮南市人民政府办公室关于印发
《淮南市城市节约用水管理办法》的通知

淮府办〔2018〕76 号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

经市政府同意，现将《淮南市城市节约用水管理办法》印发

给你们，请遵照执行。

2018 年 12月 11日

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 2 -

淮南市城市节约用水管理办法

第一条 为加强城市节约用水管理，保护和合理利用水资

源，建设节水型城市，根据《安徽省节约用水条例》（安徽省人

大常委会公告 2015 年第 29号）、《安徽省城市节约用水管理办

法》（安徽省人民政府令第 75 号），结合本市实际，制定本办

法。

第二条 本市城市规划区内城市节约用水管理，适用本办

法。

第三条 市、县、区建设行政主管部门和其他有关部门按照

职责分工负责节约用水管理工作，城市节约用水监管机构（以下

简称节水监管机构）负责城市节约用水的日常管理工作。

第四条 市政府设立节约用水专项资金，用于节水科研、节

水技术推广、节水设施改造和节水宣传等。

第五条 城市实行计划用水和节约用水。

建设行政主管部门会同水、规划等行政主管部门组织编制城

市节约用水规划，报同级人民政府批准。

第六条 建设行政主管部门应会同有关部门依据《安徽省行

业用水定额》和国家技术规程对有关用水单位进行水平衡测试，

根据水平衡测试结果，制定单项用水定额。

https://wenku.baidu.com/view/edf17fc8767f5acfa0c7cd6b.html
https://wenku.baidu.com/view/edf17fc8767f5acfa0c7cd6b.html

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 3 -

第七条 建设行政主管部门将城市年用水量 6000m3以上的

单位列为计划用水户，建立用水档案，并根据用水定额，编制年

度用水计划。

第八条 建设行政主管部门应会同统计部门建立健全节约

用水统计制度，建立节约用水报表网上办公系统，实现信息联网

和资源共享。

供水企业和用水单位应做好节约用水统计工作，定期向节水

监管机构报送供水、用水和节水情况。

第九条 实行城市节约用水奖励制度。具体办法由城市建设

行政主管部门会同有关部门另行制定。

第十条 计划用水户超计划用水按下列规定实行加价收费：

（一）超计划用水 50%以下的（不含 50%），超过部分按

标准水价的 2 倍收费；

（二）超计划用水 50%以上的（含 50%），超过部分按标

准水价的 3 倍收费；

（三）连续 6 个月超计划用水 50%以上的，超过部分按标准

水价的 5 倍收费，并可以采取限制供水措施。

第十一条 超计划用水加价水费应当按规定的期限缴纳。逾

期不缴纳的，城市建设行政主管部门除责令限期缴纳外，并按日

加收超计划用水加价水费 5‰的滞纳金。

第十二条 鼓励节约用水科学技术研究，推广节约用水新技

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 4 -

术、新工艺、新设备、新器具。

禁止生产、销售或者使用列入国家明令禁止或者淘汰目录和

不符合城市节水强制性标准的设备、产品、技术和工艺。

第十三条 工业用水应当采用先进技术、设备和工艺，采取

循环用水、综合利用及废水处理回用等措施，降低用水消耗，提

高水的重复利用率。

工业用水重复利用率低于 40%的企业，除特殊行业并经城市

建设行政主管部门批准外，不准增加用水计划，不准新建自备井，

并限期提高重复利用率。

第十四条 城市建成区公共供水管网覆盖区域范围内不得

擅自新建自备水井。

第十五条 新建、扩建、改建工程应当制定节约用水措施，

配套建设相应的节约用水设施，节约用水设施应与主体工程同时

设计、同时施工、同时投入使用。

节约用水设施投入使用后，应当加强维护管理，保障设施正

常完好运行。

第十六条 生活用水实行阶梯式计量水价并按户计量收费。

第十七条 工程施工等临时使用公共供水的，应当向节水监

管机构申报用水量。

第十八条 用水单位应当加强城市节约用水管理，建立健全

节约用水管理制度，指定专门机构和人员负责节约用水工作。

淮南市人民政府行政规范性文件

淮

淮南市人民政府办公室发布

- 5 -

第十九条 经营洗浴、游泳、水上娱乐和洗车业的用水单位

和个人，应当安装使用节水设施、设备，有条件的应当对排放水

进行循环利用，并防止水污染。

第二十条 新建房屋必须在设计图纸中明确使用符合国家

标准的卫生洁具和配件。

新建房屋安装不符合国家标准的卫生洁具和配件的，不得交

付使用，城市供水企业不得供水。

本办法实施前已安装使用不符合国家节水标准的卫生洁具

和配件的，房屋产权单位应当制定更新改造计划，分期分批进行

改造；对漏水严重的房屋卫生洁具和配件，城市建设行政主管部

门应当责令房屋产权单位限期维修或者更换。

第二十一条 鼓励和支持开发利用再生水、雨水等非常规水

源。工业生产、园林绿化、景观水体、环境卫生、消防、建筑施

工等应当优先使用非常规水资源。

新建、改建、扩建市政基础设施时，有条件的应当建设渗水

地面及雨水集蓄和利用设施。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。